
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
email: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

1 

 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

  
OGGETTO: Comune di: MANTOVA (MN)  

Immobile denominato: PALAZZO DUCALE  

Servizi: SERVIZI DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA E DIREZIONE 

LAVORI PER INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RESTAURO E 

RIPRISTINO DEL SISTEMA DI SCOLO DELLE ACQUE PIOVANE DEL CORTILE PENSILE 

DEI CANI IN CORTE NUOVA E REALIZZAZIONE SCALA D’EMERGENZA ESTERNA. 

INDAGINI PRELIMINARIINTONACI 

Fondi: esercizio finanziario 2022, cap. voce 2.1.2.020 della Stazione Appaltante, con finanziamenti L. 

190 a. 2019. 

CUP: F67H19003710001 

CIG: Z1F3B3F25F 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 51 

comma 1, lett. a), punto 2.1 della L. 108/2021 

Stazione Appaltante: Palazzo Ducale di Mantova 

RUP: arch. Antonio Giovanni Mazzeri 

 

Determina di affidamento 
 

Il DIRETTORE 

 

Vistala nota prot. 2178 del 10/09/2020con la quale è stato nominato RUP dell’intervento l’arch. Antonio 

Giovanni Mazzeri; 

Visto l’affidamento dei servizi in epigrafe arch. Vittorio Longheu, nato a Treviso (Treviso) il 01 maggio 

1963 e residente a Mantova (Mantova) cap. 46100, via Montanara e Curtatone 85, codice fiscale 

LNGVTR63E01L407S, con studio in Mantova (Mantova) via Giovanni Chiassi, 71 –P. Iva 03896250267, 

tel. 0376 355924, -mail info@vittoriolongheu.it, PEC: vittorio.longheu@archiworldpec.it –in qualità di 

capogruppo del raggruppamento temporaneo di professionisti costituito con rep. 92254, n° 28275 di 

raccolta, dell’11/11/2022, registrato all’Agenzia delle Entrate il 15/11/2022, al n. 15130 serie 1T,di cui al 

Contratto rep. 12/2022 del 13/12/2022; 

Vista la quantificazione delle indagini preliminari indicate dal RTP affidatario dei servizi di progettazione; 

Vista la disponibilità da QE d’intervento di euro 6.000,00incl. oneri di sicurezza ed escl. IVA di legge e 

altri oneri, come da art. 3 della lettera d’invito; 

Visto l’art.51, Comma 1, Lett A), Punto 2.1 della L.108/2021che prevede “l’affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 

restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

PAL-MN|22/05/2023|DETERMINA 23

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
email: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

2 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione;” 

Visto che, in esecuzione alla predetta disposizione di legge, Restauratori Associati snc di Elisabetta Garilli 

e Cinzia Cavalli, Via Marmirolo 9 -46100 MANTOVA, P. IVA 01655240206, restauratori@email.it, ha 

presentato il preventivo del 24/1/2023, ns. prot. n. 1694 del 19/5/2023, pari a € 60 per saggio stratigrafico, 

ritenendosene necessari n° 10; 

Appurato che dalla documentazione acquisita non si rilevano motivi ostativi per aggiudicare ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto all’art 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 i servizi in oggetto; 

 

DETERMINA 
 

-di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi degli artt. 32 co. 5 e 33 co. 1 del d.lgs. 50/2016 

e smi, con l’affidamento dell’incarico relativo al servizio in oggetto alla ditta Restauratori Associati snc.di 

Elisabetta Garilli e Cinzia Cavalli, Via Marmirolo 9 -46100 MANTOVA, P. IVA 01655240206, 

restauratori@email.it; per un importo totale pari a € 600, compresi gli oneri della sicurezza, Iva e contributi 

previdenziali escl. (660 € Iva incl.); 

-che i servizi di cui sopra gravano sul cap. di bilancio 2023, voce 2.1.2.020, della Stazione, per finanziamenti 

vincolati ex L.190 annualità 2019, e, per la eventuale parte eccedente, sul cap. 2.1.2.020, fondi liberi 

dell’Amministrazione; 

-di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione in favore dei sopracitati OOEE; 

-di disporre, ai sensi dell’art, 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito web istituzionale di Palazzo Ducale di Mantova –www.mantovaducale.beniculturali.it –nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche a opera del D.Lgs. 97/2016. 

 

 

Il Direttore 

dott. Stefano L’Occaso 

 

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

